
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 229 – de 27 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 229 – Publicação 27/12/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 229 – de 27 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAR 

 

PORTARIA Nº 1.470 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.042346/2019-44, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de OSVALDO ANÍBAL ROSSO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1165742, para participar da Visita Científica ao grupo de pesquisa dirigido por Prof. Dr. Fernando Montani, 
na Universidad Nacional de La Plata, em La Plata/Argentina, no período de 12.12.2019 a 23.12.2019, homologando o período 
de 12.12.2019 a 15.12.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c 
art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 27/12/2019, seção 2, pág. 36. 
  

PORTARIA Nº 1.479 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.041304/2019-96, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de AUCEIA MATOS DOURADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1624206, para participar do XXXII Congreso Internacional ALAS PERÚ 2019, em Lima/Peru, no período de 
02.12.2019 a 06.12.2019, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 27/12/2019, seção 2, pág. 36. 

 

PORTARIA Nº 1.480 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.042748/2019-49, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de CLERISTON IZIDRO DOS ANJOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1674840, para participar do XXXII Congreso Internacional ALAS PERÚ 2019, em Lima/Peru, no período de 
30.11.2019 a 07.12.2019, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 27/12/2019, seção 2, pág. 36. 
  

PORTARIA Nº 1.481 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.033385/2019-51, resolve:  
I. Autorizar o afastamento do país de  LEONIDAS DE SANTANA MARQUES, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2008759, para realizar Doutorado na University of Sussex, em Brigthon/Reino Unido, no período 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 229 – de 27 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

de 20.01.2020 a 20.07.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 
12.772/12. 
II.  O afastamento é parte complementar do Doutorado no país autorizado pela Portaria nº 588/2019–PROGEP/UFAL, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 98, de 04.06.2019. 
*Publicado no DOU de 27/12/2019, seção 2, pág. 36. 
 

PORTARIA Nº 1.483 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.039309/2019-59, resolve:  
Autorizar o afastamento de NESTOR ANTONIO ALVES JUNIOR, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula 
SIAPE nº 1621341, para realizar Mestrado na Universidad Autónoma de Asunción - UAA, em Assunção/Paraguai, no período 
de 01.12.2019 a 29.02.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o Decreto n° 
9.991/2019. 
*Publicado no DOU de 27/12/2019, seção 2, pág. 36. 
 

PORTARIA Nº 1.484 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.032856/2019-11, resolve: 
Autorizar o afastamento de MYRTES VIEIRA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula 
SIAPE nº 2030801, para realizar Mestrado na Universidad Autónoma de Asunción - UAA, em Assunção/Paraguai, no período 
de 02.01.2020 a 02.05.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o Decreto n° 
9.991/2019. 
*Publicado no DOU de 27/12/2019, seção 2, pág. 36. 
 

PORTARIA Nº 1.486 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.032077/2019-16, resolve:  
Autorizar o afastamento de SANDRA REGINA PAZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1351936, para realizar Pós-Doutorado na Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de 
23.07.2020 a 22.07.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o Decreto n° 
9.991/2019. 
*Publicado no DOU de 27/12/2019, seção 2, pág. 36. 
 
 
 
 
 
 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 229 – de 27 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

RETIFICAR 

 

PORTARIA Nº 1500 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto 
da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.041574/2019-05, resolve: 
Retificar a Portaria n° 1.487, de 17 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. em 20 de dezembro de 2019, Seção 2, página 
37, que trata da aposentadoria da servidora MARINÊS CORAL FAGUNDES, para: onde se lê "com fundamento no art. 3° da 
Emenda Constitucional nº 47/05", leia-se: "com fundamento no art. 40, §1º, inciso III, alínea "a" da CF/88, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/2003", combinado com o art. 3, §1º, da EC 103/19 e proventos calculados com base no art. 
1° da Lei n° 10.877/04. 
*Publicado no DOU de 27/12/2019, seção 2, pág. 36. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 229 – de 27 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1342 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 
                    
O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 
5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.034501/2019-59, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 1255, publicada no Boletim de Pessoal n. 217 em 09/12/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 070/2019-SIASS, de 13/12/2019 e o Laudo Ambiental n. 229/2019 – HU/CACON; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora ERIKA MARIA ARAUJO BARBOSA DE SENA, 
ocupante do cargo ENFERMEIRA, Siape n. 1984099, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes – HU/CACON, a partir de 09/12/2019, data de efetivação da remoção.  
  

DOS PORTARIA Nº 1358 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
                    
O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 
5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.022174/2019-92, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 1260, publicada no Boletim de Pessoal n. 215 em 05/12/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 074/2019-SIASS, de 17/12/2019 e o Laudo Ambiental n. 291/2019 – HU/AMBULATORIO 
II; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora ROSICLEIDE LEITE PAIS, ocupante do cargo 
TECNICO EM EQUIPAMENTO MEDICO E ODONTOLOGICO, Siape n. 1118923, pelas atribuições que exerce no Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes – HU/AMBULATORIO II, a pertir de 05/12/2019, data de efetivação da remoção.  
 

FAUSTINO FRANCISCO SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR SUBSTITUTO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 229 – de 27 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 27 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 105 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 
28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e:  
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 
contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.  
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 
funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal de 
Alagoas. 
RESOLVE designar GERALDO VERÍSSIMO DE SOUZA BARBOSA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 0140187, como gestor do contrato administrativo listado. 
  

Nº do 
Contrato 

Empresa Objeto 

17/2019 FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E 
PESQUISA – FUNDEPES 

PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO DA 
CANA-DE-AÇÚCAR – PMGCA/RIDESA – FASE III, 
COORDENADO PELO PROF. DR. GERALDO 
VERÍSSIMO DE SOUZA BARBOSA, DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS/CECA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS. 

  
 

Luísa Nascimento Oliveira 
Pró-Reitora de Gestão Institucional em exercício 

 


